
140038742 140038933

140038770

7 ادب و هنر شنبه 17 مهر 1400
2ربیع الاول  1443.شماره 20770

رجوع شجریان به یک سنت تاریخیِ ادبی	 
دکتر محمدجعفر یاحقی ،ابتدا از گذشتۀ شعر 
ــی  فــارســی می گوید کــه شاعرانی مانند رودک
شعرشان را به همراه موسیقی اجرا می کردند و 
معتقد است شاید برای همین در زبان فارسی، 
ــرودن را بــرای شعر به کــار می بریم. این  واژۀ س
استاد دانشگاه درباره تأثیر هنر استاد شجریان در 
آشنایی مردم جامعه با ادبیات فارسی می افزاید: 
»در روزگــار ما کسانی مانند زنده یاد شجریان از 
موسیقی برای معرفی ادبیات استفاده کردند که 
این رجوع به یک سنت تاریخی است؛ سنتی که 
زبان حال ادبیات ماست و آن را به حال و روحیه 
احساسی انسان نزدیک می کند و اثر ماندگارتری 
می  گذارد. مردم با بسیاری از غزل های حافظ از 
طریق آواز شجریان دمخور شدند. او نقش مؤثری 
در شیوع شعر حافظ داشته است. هرچند شعر 
حافظ به دلایل دیگر هم در بین مردم طرفدار دارد، 
ولی آن تأثیری که صدا و آهنگ خوش و موسیقی در 
روح انسان می گذارد، تأثیر دیگری است. بنابراین، 
باید گفت اهتمام زنده یاد شجریان برای انتخاب 
شعرهای ناب فارسی از حافظ، سعدی، مولانا، 
خیام، باباطاهر، سایه و شفیعی کدکنی، در انتشار 

آثار ادبی مؤثر بوده و آن را جاودانه کرده است«.

خوانندۀ بافرهنگِ شعرشناس	 
دکتر ابوالقاسم قوام، استاد ادبیات فارسی هم در 
ابتدا از آشنایی بیش از پنجاه ساله اش با آثار استاد 
شجریان می گوید و این که او فرصت های زیادی 
پیدا کرد تا تبدیل به انسانِ فرهنگیِ تمام عیار 
ــارۀ خدمات استاد شجریان به شعر  شود. او درب
و ادبیات فارسی می گوید: »زنده یاد شجریان با 
فرهنگ ایرانی پیوندی عمیق داشت. شعر فارسی 
آینه تمام نمای فرهنگ ایرانی اســت. شاعران 

سرآمد شعر فارسی از قدیم و جدید جلوه های 
ــد و  مختلف فرهنگ ایــرانــی را انعکاس داده انـ
استاد شجریان این جنبه های فرهنگ ایرانی را 
جذب کرد. او درک و فهم عمیقی از شعر به لحاظ 
محتوایی و ظرافت های ادبی داشت. مصاحبت 
طولانی با هوشنگ ابتهاج و شفیعی کدکنی و... 
به این درک و دریافت کمک و هوش و ذوق و غنای 
فرهنگی او را تقویت کرد. این باعث شد نمونه های 
عالی شعر فارسی را با صدای خوشی که داشت، 
بخواند. زنده یاد شجریان تنها اشعار عاشقانه را 
نخوانده، بلکه موضوعات مختلف شعر فارسی از 
جمله عارفانه و اجتماعی را اجرا کرده است. کار 
مهم استاد شجریان این بود که نمونه های شعر 
فارسی را که برای عموم معرفی شده نبود، با آواز 
در اختیار همگان قرار داد و با ذهن و زبان آن ها 
آشنا کرد. از رهگذر آثار زنده یاد شجریان می توان 
بهترین گزیده ها و منتخب ها را از شعر فارسی 
تهیه کرد. به عنوان مثال، آن چه از سعدی خوانده 
ــاری که از  بهترین نمونه هاست؛ همین طور آث
حافظ، مولانا، باباطاهر، خیام و دیگران خوانده . 
او فقط اهل خواندن نبود و انتخاب شعرش هم 
حساب و کتاب داشت. شجریان خواننده بافرهنگِ 
شعرشناس ریشه داری بود. او غزل ِ انتخابی اش 
را مناسب سازی می کرد؛ به این معنا که خودش 
را ملزم نمی کرد همه ابیات را بخواند؛ مثلًا وقتی 
می خواست غزلی از سعدی یا حافظ بخواند، ابیاتی 
را کنار می گذاشت و بعد با توجه به حال و هوای 
حاکم بر شعر، یک دستگاه انتخاب و ابیات غزل را 
متناسب با گوشه ها، پس و پیش می کرد و وضعیت 
عاطفی هر بیت را با گوشه ها تطبیق می داد. وقتی 
برای اجرای غزل »یاری اندر کس نمی بینیم یاران 
را چه شد« دستگاه همایون و گوشه بیداد را انتخاب 
می کند، تناسب حس حسرت غزل با دستگاه 

همایون و گوشۀ بیداد نشان دهندۀ شناخت او از 
شعر و موسیقی است.«

دقت شجریان در درست خواندنِ اشعار	 
این پژوهشگر ادبیات فارسی در ادامه از دقت نظر 
و توجه استاد شجریان در درست  خواندن اشعار 
فارسی می گوید: »من در میان آثار ایشان غلط خوانی 
در شعر به خاطر ندارم. با این که کارهای زنده ایشان 
و خــوانــده هــای فضای خصوصی شان را بسیار 
شنیده ام، ولی غلط خوانی از ایشان به یاد ندارم«. 
دکتر قوام در پاسخ به این سوال که چرا زنده یاد 
شجریان به سراغ خواندن اشعار شاهنامه فردوسی 
نرفت، این طور گفت: »موسیقی دستگاهی ایرانی، 
حماسی نیست و متناسب با حال و هوای شعر بزمی 
است. شعر فردوسی رزمی است و به لحاظ حال و 
هوا و حس، با موسیقی دستگاهی تناسب ندارد. 
ضمن این که نکته ای را از یکی از دوستان قدیمی 
زنده یاد شجریان درباره این موضوع شنیده ام که 
ایشان گفته اند: ابیات شاهنامه فردوسی داستانی و 
به هم پیوسته است و ما در داستان مانند غزل، فرصت 

انتخاب و گلچین ابیات را نداریم.«

ویژگی   منحصر به فرد موسیقایی	 
دکتر شاهین فرهت، استاد محمدرضا 
شجریان را خواننده  بزرگی می داند و 
درباره ویژگی های منحصر به فرد وی 
می گوید: »محمدرضا شجریان یکی از 
پرتکنیک ترین خواننده های معاصر در 

زمینه ردیف موسیقی ایرانی است. او 
قدرتی خداداد در حنجره و توانایی در آواز 

داشت که از جهت وسعت صدایی هم، بسیار وسیع 
بود و در عین حال که به ردیف موسیقی ایرانی وارد 
بود، تجربه بسیار بالایی داشت. شجریان از زمان 
جوانی، در بعضی از برنامه های گل ها، بعد از مرحوم 
پیرنیا حضور داشت، در برنامه برگ سبز شرکت کرد و 
بعدتر، این روند را با اجرای کنسرت های بسیار جدی 
در موسیقی ایرانی ادامه داد. او در این کنسرت ها، 
ردیف را با آواز در تمام دستگاه ها که برنامه سنگینی 

بود، به خوبی اجرا کرد.«

شبیه رضاقلی میرزا ظلّی	 
توانایی استاد شجریان در تکنیک، بسیار بالا 
بود. این را شاهین فرهت می گوید و در توضیح 
ــن ویــژگــی آن مــرحــوم مــی افــزایــد: »البته تُن  ای
صدای شجریان، به زیبایی صداهایی مثل بنان 
یا قوامی نبود، ولی از جهت تکنیک، واقعاً قابل 
مقایسه با خوانندگان قدیمی مثل رضا قلی میرزا 
ظلی، خواننده و استاد موسیقی سنتی ایــران و 
در ارتباط با موسیقی ردیــف و توانایی های این 
عرصه، به خصوص از جهت تکنیکی بسیار بالا 
بود. خوشبختانه شجریان در زمانی زندگی کرد 
ــود  ــه دســتــگــاه ضــبــط صـــدا وج ک
ــارش در  ــ ــت و اکــنــون آث داشـ
دسترس علاقه مندان قرار 
ــروز آثار  دارد. همین که ام
ــان بــه عــنــوان یک  شــجــری
خواننده توانا، می تواند مورد 
توجه، بهره برداری، تقلید و 
بهره گیری از سبکش قرار گیرد، 

نکته مثبتی است.«

به بهانه درگذشت علی گلستانه، منظره نگار نامدار ایرانی

خالق نقاشی های »سهلِ ممتنع«

گــروه ادب و هنر-محمد گلستانی معروف 
به علی گلستانه، از نقاشان نامدار و یکی از 
ــران،  ــای معاصر هنر ای ــداده ارکـــان مهم روی
بامداد چهارشنبه گذشته، در 81 سالگی و بر 
اثر بیماری کرونا درگذشت. به گزارش ایرنا، 
وی آمــوزش نقاشی را در نوجوانی، نزد اصغر 
پتگر آغاز کرد و برای تحصیلات مقدماتی، به 
دبیرستان جم قلهک رفت و در آن جا با عباس 
کیارستمی همکلاس شد. گلستانه در سال 
با کیارستمی  1۳۳8 دیپلم گرفت و همراه 
به دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
راه یــافــت. پــرتــره و پیکره  انــســان، هــمــواره از 
اصلی ترین دغدغه های علی گلستانه بود. او با 
به تصویر درآوردن تک چهره هایی از دوستان 
و اطرافیانش همچون فروغ فرخزاد)شاعر(، 
لیلی گلستان )گـــالـــری دار(، پــرویــز ملکی 
)گالری دار(، زویا پیرزاد)نویسنده(، مصطفی 
دشتی)نقاش(، سیمین بهبهانی)شاعر(، ژیلا 
ایپکچی )تدوین گر(،  محمد مقدم )زبان شناس(   
و دیگران، وجهی دیگر از کارش را بازگو کرد. 
تجسمی  هنرهای  مدیرکل  مظفری،  هــادی 
در پیامی به مناسبت درگذشت علی گلستانه 
نوشت: متاسفانه جامعه هنری یک بار دیگر 
استاد مسلمی را از دست داد . فقدان استاد 
علی گلستانه را به خانواده محترم آن مرحوم 
، جامعه هنری و علاقه مندان و دوستدارانش 
ــه داد: از خداوند  تسلیت می گویم . وی ادام
ــرای آن مــرحــوم و  مــنــان، علو درجـــات الهی ب
صبر جمیل برای بازماندگان را خواستارم؛ به 
حتم نام و آثار علی گلستانه در فرهنگ و هنر 
ایران زمین پایا و ماندگار خواهد بود . احسان 

آقایی، رئیس موزه هنرهای معاصر تهران نیز، 
درگذشت علی گلستانه هنرمند نقاش را به 
جامعه هنری و خانواده آن هنرمند تسلیت گفت. 
احسان آقایی در پیامی به مناسبت درگذشت 
منظره نگاران  هرچند  گفت:  گلستانه  علی 
ایرانی از محمودخان ملک الشعرا تا امــروز، 
کَند و کاوهای فراوانی در بازنمایی داشته اند، 
ولی هنرمندانی که به اسلوبی شخصی در نگاه 
و تکنیک رسیده باشند، پرشمار نیستند. علی 
گلستانه در زمره  هنرمندانی قرار دارد که دارای 
زبان دیداری و تکنیک شخصی است؛ به گونه ای 
که علاقه مندانی که اندک آشنایی با نقاشی 
دارند، در نگاه نخست، آثارش را می شناسند. 
فرایند خلق اثر در نقاشی های گلستانه، به قول 
مشهور، سهلِ ممتنع است؛ حرکت از جزء به 
کل، با نگاهی کل نگر و کاربست متبحرانه  خط و 
رنگ در یک ترکیب بندی استوار، منجر به نوعی 
بازنمایی می شود که در مرزهای انتزاع قابل 
درک و دریافت و ناشی از تکرار و تجربه  یگانه  
او از تفسیر بصری فرم در طبیعت اســت. در 
منظره های او سیطره  نقاش بر منظره، مرهون 
زاویه  نگاه ویژه  هنرمند است. او در نگاه نخست، 
فرم، رنگ، زوایا و عناصر دیداری چشم انداز را 
تحلیل می کند و سپس با ساده سازی و کاربست 
تکنیک متناسب با آن، مخاطب را در این تجربه  
بصری شریک می کند. فقدان علی گلستانه در 
این روزگــار، شاید فقدان تلاش، تکرار مبنی 
بر نوجویی، فروتنی و تواضع در هنر ماست که 
اندک اندک به کیمیایی در هنر معاصر تبدیل 
مــی شــود. محمد گلستانی مــعــروف بــه علی 
گلستانه، در سال 1۳1۹ در تهران متولد شد.

جان گرفتن غزل های حافظ با آواز شجریان
وگو با دکتر ابوالقاسم قوام، دکتر محمدجعفر یاحقی و دکتر شاهین فرهت در نخستین سالروز درگذشت استاد محمدرضا شجریان  گفت 

آرانیان / انتصاری - امروز اولین سالروز درگذشت چهره ماندگار موسیقی و آواز ایرانی، استاد محمدرضا 
شجریان است؛ شخصیتی که به واسطۀ هنرش توانست ذهن و زبان عموم  مردم  ایران را با شعر و ادبیات 
فارسی آشنا کند. استاد شجریان طی سال ها فعالیت هنری، آثار بسیاری از شاعران بزرگ ادبیات فارسی 
را، از حافظ و سعدی و مولانا گرفته تا خیام و باباطاهر و ... در دستگاه های مختلف موسیقی ایرانی اجرا و 
از این طریق هنرش را جاودانه کرد. روحی که استاد شجریان در کالبد موسیقی ایرانی دمید، باعث شد 
که این میراث سترگ فرهنگی، فرایند تکامل و بالیدن خود را با شتابی قابل قبول طی کند و شاگردان و 
پیروان سبک استاد در این عرصه، زمینه را برای رونق بیش از پیش این هنر اصیل ایرانی فراهم  آورند. البته 
بدیهی است که باید مواضع هنری استاد شجریان را از  برخی از مواضع سیاسی   جدا کرد؛ هر چند که خود 
او نیز، برای فاصله گرفتن از این فضا، در مصاحبه ای با روزنامه ایران و به منظور جلوگیری از فعالیت برخی 
سوءاستفاده گران، تأکید کرده است: »شما فرض کنید هر نظامی؛ مثلا در نظام جمهوری اسلامی که 
همه آن را پذیرفتند، یک آدمی می آید یک کار اشتباهی می کند. ما به او تذکر می دهیم. این تذکر دلیل آن 
نیست که با نظام جمهوریت مخالفیم. این آدم اشتباهی کرده و دروغی گفته است، به او تذکری می دهیم. 
یا وقتی به یک نفر می گوییم تو حق توهین کردن به مردم را نداری، این در افتادن با کل نظام نیست. 
عده ای می خواهند سوءاستفاده کنند که چون این شخص به وزیر یا رئیس جمهور گفته این کار را اشتباه 
انجام دادی، پس این آدم با اصل جمهوری مخالف است که این ستم است.« در ادامه، گفت وگوی ما را 
درباره شخصیت والای هنری استاد شجریان، با دکتر شاهین فرهت، موسیقی دان شناخته شده معاصر 

و استادان ادب فارسی، دکتر محمدجعفر یاحقی و دکتر ابوالقاسم قوام می خوانید. 


